quando, & quādiū, agredi, vel non, expediat; quod in Præscriptione differentijs temporum distincti manifestum est. Hac enim ius dominij retinendi in re aliqua, per negligentiam quandam, tempore à lege definito, alteri bona fide possidenti communicatur, & tacito quodam consensu resignatur. De huius vi effectu in Lyceo DD. Iurisperitorum sub nomine Tuo Illustris & Admodum Reuerende Domine, Questionem disputandam obtuli: ut qui Heroicis virtutibus, ad generis Nobilitatem, Familia que satis auguste eminentiam, adiunctis ornatus. Republie, Ecclesie, literū, literatis, nulla occasione quā de omnibus & singulis quam optimè mereri valeas negligētā, prodesse satagis. Tuum Illustris & Admodum Reuerende Domine fauorem & patrocinium desidero, vtque hanc Questionem grato & benevolo recipias animo, maiorem in modum oro. Deus ter Maximus Illustris & Admodum Reuerendam Dominationem vestram quam diutissime in columem seruet ex animo cupio.. Dat ē Collegio DD. Iurisperitorum 19 Aug.

Illustris & Admodum Rndæ D. V

obseruantissimus

M. Iacobus Gorski.

QVÆ.

# QVÆSTIO.

Ex Can. Clerici 10. Quæst. 3. Iuncta Authen.  
Nisi tricennale C. de bonis maternis.

V. In omni specie præscriptionis legitimæ, dominiū de iure Ciuali acquiratur: tam quo ad proprietatem, quam quoad utilitatem: adeo, ut veteri domino nulla actio supersit ad rem præscriptam recuperandam, necne?

## CONCLVSIO I.

Iure ciuili introductum est, ut præscriptione legitimâ acquiratur dominium.

## COROLLARIA.

Fusus titulus, bona fides, possessio continua, ita sunt de effentia præscriptionis, ut deficiente aliquo horum præscriptio minime procedat.

2. Ius ciuale, propter publicam utilitatem, potest dominium alicuius rei, uni priuato adimere, alteri dare.

3. Maxima utilitas Reipub. in eo consistit, si domnia rerum sint certa, litium atq; solicitudinis finis: quod usucatio præstare consuevit.

4. Usucatio minime infringit principium iuris naturalis, quod cum detimento alterius aliquem locupletari

vetat: si illud certo modenime interpretetur: ne scilicet recessus fiat à Legibus, quæ quietem & conseruationem communis societatis precepit.

5. Quamvis per usurcationem contra domini voluntatem, dominium in alterum transferri videatur: id tamen sit acrum consensum spectemus, ne quaquam concedimus.

## CONCLUSIO II.

Et si frequentiori Doctorum calculo comprobatum triennali præscriptione dominium directum 10. 20. 30 annorum, utile tantum in præscribentem transferri: probabilius tamē & Legibus magis consonum utrumque dominij omni specie præscriptionis acquiri.

## COROLLARIA.

Dominij verbum in lege quapiam positum, in dubio pro potiore significazione qualis est directi sumi debet.

2. Libellus, in quo quis se dominum rei petit et assuevit, & dumtaxat utile dominium in repetita habet, sustineri potest: secus si proprietatem appellasset.

3. Lex humana iusta causâ interveniente, non minorem habet potestarem transferendi, dominium directum ex uno in alium, quam utile.

4. Secundum usum loquendi, & placita Interpretum, utile dominium aliquando sumitur, quod dominio directo opponitur, aliquando quod ex directo pendet, verum prior modus

modus loquendi ad præsens spectat.

5. Tam actio, quam exceptio, pro defensione rei præscriptæ, competit præscribenti.

## CONCLVSIO III.

V Eteri domino rei præscriptæ nulla actio competit  
ad rem præscriptam recuperandam.

## COROLLARIA.

V Niuersum ius, quod aliquis habet in re, tollitur per  
præscriptionem.

2. Contra tertium possessorem, cum ius nullum à præ-  
scribente habeat, veteri domino nulla actio competit.

3. Licet Præscriptio iure Ciuiili introducta sit & Prin-  
ceps talem modum acquirendi rerum dominia tollere pos-  
sit: hoc tamen tali iure acquisitum, sine causa auferri ne-  
quaquam poterit.

4. Actio rescisoria, contra eum qui præscripsit, non  
datur: nisi prius in integrū restitutio eidem cōcessa fuerit.

5. Si legatus rem præscripsenat, aduersus legantem;  
inutiliter eadem illi legatur.

Svb felicibus auspicijs Admodum Reuerēdi  
& Magnifici Domini, D. IACOBI NAY-  
MANOWIC I. V. D. & Professoris, Canonici  
Cracoviensis, Archidiacomii Pilecensis,  
&c. &c. Vniuersitatis Cracoviensis Ge-  
neralis R E C T O R I S.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0016927